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ОСНОВНЫЕ УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ,

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В РАБОТЕ

λ – коэффициент теплопроводности, (
Вт

м∙К
);

СР – удельная теплоемкость, (
Дж

кг∙К
);

Q – количество теплоты, (кДж);

Fо – критерий Фурье;

Р – давление, (МПа);

ΔТ – разность значений температур, (К);

Pr – критерий Прандтля;

Gr – критерий Грасгофа;

ρ, ρнасып. – плотность (
кг

м3), насыпная плотность (
кг

м3);

tа,n-1 – коэффициент Стьюдента;

α – доверительная вероятность;

αР – коэффициент теплового расширения (1/К);

βТ – изотермическая сжимаемость, (1/Па);

Μ – молярная масса, (
кг

моль
);

U – показания потенциометра, (мВ);

ε –степень черноты;

α луч. – коэффициент теплоотдачи излучением, (
Вт

м2∙К
);

ν – коэффициент кинематической вязкости, (
м2

с
);

Gя – масса ядра, (кг);

G1 – вес поплавка на воздухе, (кг);

G2 – вес поплавка в исследуемых образцах, (кг);

Vп – объем кварцевого поплавка, (м3);

Vн – объем манганиновой проволоки, (м3);

η – динамической вязкость, (Па с);

σ – коэффициент поверхностного натяжения, (Н/м);

n – показатель преломления света;
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ВВЕДЕНИЕ

Систематические исследования физикo - химических свойств мате-

риалoв, в тoм числе реологическых свойств (динамическoй и

кинематическoй вязкости) и дают важные сведения o прирoде материалoв,

которые позволяют определить область и услoвия их практическoгo

использования.

Актуальность темы. Развитие физики жидкого состояния питается

сведениями о теплофизических и термодинамических свойствах жидкостей

и растворов. Эти сведения оказывают весомый вклад в области изучения

механизмов переноса тепла, межчастичного взаимодействия, моделиро-

вания структуры жидких веществ, изучения процессов образования

молекулярных комплексов и их разрушения, решения проблем

смешиваемости и растворимости, а также связанных с этими процессами

изменения свойств веществ.

Этиленгликоль и его водные растворы с нанопорошком гидразина с

технической точки зрения интересны тем, что их можно использовать в

строительной, машиностроительной и других областях с применением

различного рода сорбентов, растворителей и вяжущих веществ. В связи с

этим, применение подобных веществ требует комплексного исследования

их теплофизических и термодинамических свойств, которые позволят

определить наиболее рациональную область их эксплуатации, что

несомненно является актуальной проблемой, требующая научно-

обоснованный подход к ее решению.

В настоящей работе исследования посвящены экспериментально -

теоретическому решению данного вопроса, тематика которого охватывает

изучение физико - химических свойств (плотности, теплопроводности и

др.), реологических (кинематической и динамической вязкости) и

кинетических свойств этиленгликоля и их водных растворов с добавками

нанопорошка гидразина при различных температурах и давлениях,

способствующие их эффективному применению в качестве теплоносителя,
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либо рабочего вещества в процессах массо - и теплопереноса, а также при

разработке математических моделей данных процессов. В данной работе

также рассмотрены возможности получения корреляционных зависимостей,

устанавливающих взаимосвязь между перечисленными параметрами.

Объекты исследования: этиленгликоль и его водные растворы с различ-

ными концентрациями нанопорошка гидразина.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами

исследования основных теплофизических, термодинамических и

реологических свойств химически чистых жидкостей и растворов, а также с

различным массовым содержанием нанодобавок в условиях разных

параметров состояния занимаються ка отечественные, так и зарубежные

ученые. Например, исследования К.Д. Гусейнова (Баку), В.Я. Рудняка, В.М.

Терехова, (Новосибирск) Чои, Д. Боне (Германия), Дж, Никос (Греция),

Тонгфан Сан, Ань Хуан (Китай) и др., а также теоретические работы

Гамильтона, Кроссера, Хашина - Штрикмана, Максвелла, Кихары и Викса –

Чендлера - Андерсена и др. Механизм переноса частично исследован,

однако все же остаются не раскрытыми вопросы касательно причин и

механизмов этих свойств для отдельных классов и групп органических

жидкостей как в чистом, так и с содержанием наночастиц.

Цель диссертационной работы: Комплексное экспериментально-

теоретическое исследование физико-химических свойств (коэффициента

эффективной теплопроводности, плотности, реологических и кинетических

свойств) растворов этиленгликоля при различных параметрах состояния и

концентрации нанопорошка гидразина.

Для того, чтобы достичь поставленной цели необходимо решить

нижеприведенные задачи:

– обосновать необходимость использования методов нагретой нити,

гидростатического взвешивания, капиллярного вискозиметра при экспери-
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ментальном исследовании теплофизических, реологических и кинетических

свойств объектов исследования;

– провести комплексное экспериментально-теоретическое исследование

теплофизических (плотность, теплопроводность), реологических (коэффи-

циенты динамической и кинематической вязкости) и кинетических свойств

объектов исследования при различных параметрах состояния и концентра-

ции нанопорошка гидразина;

– получить эмпирические уравнения, устанавливающие зависимость

теплофизических, реологических и кинетических свойств объектов

исследования от параметров состояния и концентрации нанопорошка

гидразина.

Научная новизна:

1. Созданы экспериментальные установки для определения тепло-

проводности наножидкостей (малый патент № TJ 923, 2017.-5 с.) и коэф-

фициента адсорбции наноматериалов (малый патент № TJ 1279, 2021. -9 с.).

2. Получены данные по коэффициенту эффективной теплопроводности,

плотности, коэффициентов динамической и кинематической вязкости

этиленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нано-

порошка гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101

- 14,42) МПа.

3. На основе экспериментальных данных получены расчетные данные

теплопроводности, вязкости, плотности и критерия Прандтля для этилен-

гликоля и его водных растворов с различными концентрациями нанопо-

рошка гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 -

14,42) МПа.

4. Путем обработки и соответствуюшего обобщения результатов

экспериментальных измерений, с цель получения возможности численного

определения коэффициента эффективной теплопроводности, плотности,

коэффициентов динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и
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его водных растворов с различной концентрацией составных компонентов в

интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа, нами

был получен ряд аппроксимационных уравнений.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Составлены таблицы, в которых представлена подробная информация

по теплопроводности, плотности, коэффициентов динамической и

кинематической вязкости этиленгликоля и его водных растворов с

различными концентрациями нанопорошка гидразина в условиях изменения

температуры в пределе (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа,

рекомендуемые проектным организациям и промышленным предприятиям

для планирования и проведения соответствующих химико-технологических

процессов.

2. Результаты исследований по теплопроводности, плотности,

коэффициентов динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и

его водных растворов с различными концентрациями нанопорошка

гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42)

МПа внедрены в Институте промышленности Министерства

промышленности и новых технологий РТ, в Таджикский государственный

педагогический университет им. Садриддина Айни, в Таджикский

технический университет им. академика М. С. Осими (акты внедрения

прилагаются).

3. Представленные результаты опытов в форме справочного материала в

процессах изучения двух – и трёхкомпонентных систем технических

растворов можно использовать при создании математических и физических

моделей при инженерных и конструкторских расчетах для установления и

выбора оптимальных режимов работы различных механизмов и устройств.

4. Использовав полученные данные на основе экспериментов по

плотности, теплопроводности, реологическим свойствам ряда
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исследованных образцов в условиях атмосферного давления и изменения

температуры получен ряд эмпирических выражений и уравнение состояния

(в условиях изменения и давления и температуры опыта). Впервые для

исследованной группы наножидкостей для расчета теплопроводности

использованы уравнения типа Тейта, Мамедова и Ахундова, а также

численным способом были получены коэффициенты для них.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

исследований обеспечивается:

- применением приборов и устройств, прошедших соответствующую

апробацию, которые с удовлетворительной точностью воспроизводят

результаты измерений;

- удовлетворительным соответствием полученных результатов с

результатами, полученными в ходе экспериментов другими методиками

анализа;

- полным метрологическим обеспечением измерительных установок, а

также правильным использованием теории эксперимента и погрешностей


[…]


данных [157] в зависимости от температур и концентрации при атмосферном давлении (р =0,101) МПа.
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293 251 251 0 273 270 1,1 293 291 0,6 318 315 0,9 348 341 2,0 378 372 1,6 418 408 2,4 450 452 -0,4

303 252 252 0 274 273 0,3 296 295 0,3 326 320 1,8 356 347 2,5 388 378 2,6 432 414 4,3 464 460
0,8

310 253 253 0 276 275 0,3 298 298 0 329 323 1,8 360 350 2,8 394 382 3,1 438 421 4,0 470 469 0,2

323
254,

8
255 -0,07 278 277 0,3 302 300 0,6 336 326 3,0 368 356 3,3 406 391 3,8 448 430 4,1 482 480 0,4

333 256 256 0 279 279 0 306 303 0,9 342 330 3,6 375 362 3,5 413 396 4,2 456 440 3,6 488 491 -0,6

343 257 257 0 280 280 0 308 305 0,9 348 332 4,9 382 365 4,6 422 401 5,2 466 447 4,2 494 495 -0,2

353 258 258 0 283 282 0,3 310 307 0,9 354 335 5,6 388 367 5,7 428 403 6,2 472 450 4,8 504 502 0,3

363
259,

5
258 0,5 286 312 359 392 434 480 512
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Таблица П.5. Отклонение расчетных значений плотности водных растворов этиленгликоля от литературных данных

[154] в зависимости от температур и концентрации при атмосферном давлении (р =0,101) МПа.
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273 1114 1126 -1,0 1106 1119 -1,1 1093 1111 -1,6 1083 1101 -1,6 1072 1089 -1,5 1058 1075 -1,5 1048 1061 -1,2 1036 1046 -0,9

280 1113 1121 -0,7 1104 1114 -0,8 1090 1106 -1,4 1081 1097 -1,4 1069 1086 -1,5 1057 1072 -1,3 1045 1059 -1,3 1035 1044 -0,8

293 1112 1113 -0,08 1100 1105 -0,7 1088 1097 -0,8 1079 1088 -0,8 1067 1077 -0,9 1056 1065 -0,8 1044 1052 -0,7 1033 1039 -0,5

303 1110 1105 0,4 1096 1098 -0,1 1084 1090 -0,5 1074 1081 -0,6 1063 1071 -0,7 1054 1060 -0,5 1040 1047 -0,6 1029 1035 -0,3

310 1109 1101 0,7 1094 1093 0,09 1083 1085 -0,1 1073 1075 -0,1 1061 1066 -0,4 1052 1055 -0,2 1039 1043 -0,3 1028 1031 -0,2

323 1107 1090 1,5 1092 1084 0,7 1082 1076 0,5 1071 1067 0,3 1059 1057 0,1 1051 1048 0,2 1038 1037 0,09 1027 1025 0,1

333 1105 1083 2,0 1090 1076 1,3 1081 1069 1,1 1070 1061 0,8 1058 1051 0,6 1049 1042 0,6 1037 1031 0,5 1026 1019 0,6

343 1104 1074 2,7 1088 1067 1,9 1080 1060 1,8 1068 1052 1,5 1057 1043 1,3 1047 1033 1,3 1035 1023 1,1 1024 1011 1,2

353 1103 1066 3,4 1086 1059 2,5 1078 1051 2,5 1066 1043 2,2 1056 1034 2,1 1045 1024 2,0 1033 1014 1,8 1022 1003 1,8

363 1102 1056 4,3 1084 1050 3,2 1076 1043 3,1 1064 1034 2,9 1054 1026 2,7 1044 1016 2,7 1031 1005 2,5 1020 994 2,6
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Таблица П.6. Отклонение расчетных значений плотности водных растворов этиленгликоля от литературных данных

[158] в зависимости от температур и концентрации при атмосферном давлении (р =0,101) МПа.
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273 1114 1127 -1,5 1106 1120 -1,2 1093 1111 -1,6 1083 1101 -1,6 1072 1088 -1,4 1058 1075 -1,5 1048 1061 -1,2 1036 1046 -0,9

280 1113 1122 -0,8 1104 1115 -0,9 1090 1107 -1,5 1081 1096 -1,3 1069 1084 -1,3 1057 1071 -1,3 1045 1058 -1,2 1035 1044 -0,8

293 1112 1113 -0,08 1100 1106 -0,5 1088 1098 -0,9 1079 1088 -0,8 1067 1077 -0,9 1056 1064 -0,7 1044 1052 -0,7 1033 1038 -0,4

303 1110 1106 0,3 1096 1099 -0,2 1084 1091 -0,6 1074 1081 -0,6 1063 1071 -0,7 1054 1058 -0,3 1040 1047 -0,6 1029 1031 -0,1

310 1109 1101 0,7 1094 1094 0 1083 1086 -0,2 1073 1076 -0,2 1061 1066 -0,4 1052 1054 -0,1 1039 1042 -0,2 1028 1029 -0,09

323 1107 1093 1,2 1092 1085 0,6 1082 1077 0,4 1071 1067 0,3 1059 1057 0,1 1051 1046 0,4 1038 1035 0,2 1027 1023 0,3

333 1105 1085 1,8 1090 1078 1,1 1081 1069 1,1 1070 1060 0,9 1058 1051 0,6 1049 1040 0,8 1037 1029 0,7 1026 1018 0,7

343 1104 1078 2,4 1088 1070 1,6 1080 1062 1,6 1068 1053 1,4 1057 1044 1,2 1047 1034 1,2 1035 1023 1,1 1024 1011 1,2

353 1103 1070 3,08 1086 1063 2,1 1078 1054 2,2 1066 1046 1,9 1056 1036 1,9 1045 1026 1,8 1033 1016 1,6 1022 1005 1,6

363 1102 1063 3,6 1084 1055 2,7 1076 1046 2,8 1064 1038 2,5 1054 1028 2,5 1044 1018 2,5 1031 1009 2,1 1020 997 2,3
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