ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу аспиранта Рафиева Саидбега Самиевича на тему «Исследование теплофизических и термодинамических свойств теплоносителей внедренных нанопорошка гидразина», представленный на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Рафиев Саидбег Самиевич в 2018 году поступил в аспирантуру. Во время обучения в аспирантуре и работы над диссертацией Рафиев С. С. показал себя исполнительным, целеустремленным научным работником, ответственно относящимся к своему делу. Проявил максимальную самостоятельность при обработке литературных данных, постановке задач, получении и обработке экспериментальных данных. Активно участвовал в международных и республиканских научно-практических конференциях, где выступал с докладами, в которых доложил основное содержание диссертационной работы.

По результатам работы опубликовано 30 научных публикаций, 6 из которых опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан, в том числе одна единоличная (без соавторов) и 19 тезисов докладов. Получено 5 малых патентов Республики Таджикистан (№ТJ1923; №ТJ 919; №ТJ1202; №ТJ1279; №ТJ1185).

В настоящей работе исследования посвящены экспериментально-теоретическому решению данного вопроса, тематика которого охватывает изучение физико-химических свойств (плотности, удельной теплоемкости, теплопроводности и др.), реологических (кинематической и динамической вязкости) и кинетических свойств этиленгликоля и их водных растворов с добавками нанопорошка гидразина при различных температурах и давлениях, способствующие их эффективному применению в качестве теплоносителя, либо рабочего вещества в процессах массо- и теплопереноса, а также при разработке математических моделей данных процессов.

В данной работе также рассмотрены возможности получения корреляционных зависимостей, устанавливающих взаимосвязь между перечисленными параметрами. Это и определяет **актуальность** данной работы.

Диссертационная работа Рафиева С. С. на тему «Исследование теплофизических и термодинамических свойств теплоносителей внедренных нанопорошка гидразина» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне.

Диссертационная работа соответствует всем требованиям рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным Положением о присуждении ученых степеней степени кандидата технических наук, а ее автор, Рафиев Саидбег Самиевич, заслуживает присвоения ему искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Научный руководитель:
доктор технических наук,
доцент,

Назарзода Хайрулло Холназар.
(Назаров Хайрулло Холназарович)

Подпись д.т.н., Х.Х. Назарова (Назаров Х. Х.)

ЗАВЕРЯЮ:

Начальник отдела кадров и
специальных работ ТГУК.

(06.09.2023)

Пирзода С.

Адрес: 734061. Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Дехоти ½
Таджикский государственный университет коммерции Тел: +992(37) 234-83-86, 234-85-46. Эл. адрес: tguk@mail.ru